
diário oficial Nº 35.046   95Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

TERMO DE ADESÃO À ATA SRP Nº 007/2022 - SEPLAD/DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 011/2021 - SEPLAD/DGL
PROCESSO N.º 2022/669925 -DPE/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2022/669925, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de 
Registro de Preços 007/2022 - SEPLAD/DGL, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 011/2021- SEPLAD/DGL da SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a contratação de pes-
soa jurídica especializada no fornecimento de Cadeira giratória tipo presi-
dente, para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 007/2022 - SEPLAD/DGL, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 011/2021 - SEPLAD/DGL da SECRETARIA DE ESTADO 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de 
carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços a 
vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, com sede na RUA 
DAS ROSAS, 198, GALPÃO, 04 - PARQUE VERDE - mail: starcomerciobe-
lem@gmail.com Fone: (91) 3199 - 7609 (91) 99904 – 2652, inscrita no 
CNPJ: 23.146.066/0001-90.
VALOR: Global de R$ 50.600,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despesa: 
339030; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008458C; GP Pará: 273595
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral

Protocolo: 828118

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 053/2022/TJ/PA - Termo de Doação // Partes: 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº: 04.567.897/0001-
90  e ASSOCIAÇÃO SHALOM DE CHAVES/PA, CNPJ nº: 07.044.458/0058-
38// Objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis pelo DOADOR, 
observado o disposto na Lei 8.666/93, artigo 17, inciso II, “a”, em caráter 
definitivo e sem encargos à DONATÁRIA, dos materiais dos quais o TJ/PA 
é proprietário e legítimo possuidor, por aquisição desembaraçada de qual-
quer ônus// Processo: PA-PRO-2022/02504// Fundamentação Legal: Art. 
17, II, “a” da Lei 8.666/93//Foro: Belém// Valor (depreciado) dos bens: R$ 
694,07 (seiscentos e noventa e quatro reais e sete centavos)// Data da as-
sinatura do contrato: 08/07/2022// Responsável pela assinatura: Débora 
Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 827892

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é Registro de Preços para 
aquisição de móveis em mdf e em aço, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 26/07/2022, às 10h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 12 de julho de 2022. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 827552

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de assessoramento, reserva, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, nacionais e 
internacionais, emissão de seguro de assistência em viagem internacio-
nal, de assentos especiais e outras atividades correlatas indissociáveis do 
serviço prestado, por meio do atendimento remoto, para o Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital. SESSÃO PÚBLI-
CA: 26/07/2022, às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
13 de julho de 2022. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 828136

Extrato do CO NTRATO Nº 057/2022/TJPA  // Partes:  TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa POLO SEGURANÇA ESPECIA-
LIZADA LTDA,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.650.833/0001-23 // Ob-
jeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Vigilância e Segurança Armada, nas dependências e instalações 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, localizadas na Capital e no 
interior do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência. Origem: Pregão Eletrônico de nº. 
019/TJPA/2022// Valor do Contrato: O valor global do presente contrato 
referente ao objeto licitado é de R$-8.223.420,36 (Oito milhões duzentos 
e vinte e três mil quatrocentos e vinte reais e trinta e  seis centavos) du-
rante o período de 12 (doze) meses //Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 02.061.1417.8176 / 02.061.1417.8647, Elemento da Des-
pesa: 339037, Fonte de Recursos: 0101/0118 //Vigência:   13/07/2022 
a 13/07/2023  // Data da assinatura:  13/07/2022 // Foro: Belém/PA // 
Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Ad-
ministração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos  –  
Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 828295

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2022/TCM/PA.
TIPO: Menor Preço.
OBJETO: Contratação de 02 (dois) links dedicados, por operadora, para 
acesso à Internet com roteamento do Protocolo BGP (Border Gateway 
Protocol) e serviço anti-DDoS (Distributed Denial of Service) incluso para 
atender o Sistema Autônomo (Autonomous System – AS) de Internet 
do TCM-PA por meio de operadoras distintas, conforme discriminado no 
“APENSO II – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS” do Termo de Referência do 
referido Edital.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 28/07/2022 no site: 
www.licitacoes-e.com.br.
ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br.
Belém, 14 de julho de 2022.
LEONARDO RAFAEL FERNANDES
Pregoeiro.

Protocolo: 827908
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.848, DE 11 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 552/2022, de 05-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 011946/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELA SISNANDO DA COSTA PONTES, matrícula 
nº 0100713, 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos ter-
mos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 29-06 a 01-07-2022.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 827888


